
CDS JACUÍPE  

CNPJ: 16.749.050/0001-06 

Rua Manoel Gonçalves, 45, Centro 

44.610-000 – Pintadas – Bahia 

www.cdsjacuipe.com.br  

DECRETO DO  CDS JACUÍPE Nº 005/2014,  de 03 Novembro de 2014 

Ementa:  “Aprova o Quadro de Detalhamento da despesa  -  
QDD do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável da Bacia do 
Jacuípe para o exercício financeiro de 2015,  é dá outras 
providências...”  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO 

JACUÍPE - CDS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, que lhe confere o estatuto, contrato 

de consórcio, e legislação regentes; 

RESOLVE: 

Art. 1° -  Fica aprovado, para o exercício de 2015, na forma do Anexo Único, que integra este 

Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente ao Programa de Trabalho 

do Consórcio, integrante do seu Orçamento Anual vigente. 

Art. 2° - A execução orçamentária e financeira obedecerá à estrutura de custos de projetos e 

atividades, segundo a Natureza da Despesa, respeitados os valores fixados para cada Grupo de 

Despesa no respectivo Programa de Trabalho, definido no Decreto nº 004/2014, que aprovou o 

seu Orçamento Anual. 

Art. 3º - É delegada competência ao Secretário Executivo do Consórcio para, mediante Portaria, 

promover alterações do QDD aprovado, respeitado o disposto no art. 2º deste Decreto. 

Art. 4° -   Esta Decreto entra em vigor na presenta data, revogadas disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente do Consórcio, em 03 de Novembro de 2014 

Eliezer Costa de Oliveira 
Presidente 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

1

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

GESTÃO CONSORCIADA E PARTICIPATIVA

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2001 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA DO CONSÓRCIO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil180,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil10,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais50,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3190.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores5,000.00 0100.000

3190.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil15,000.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo40,000.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria60,000.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria10,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica50,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0100.000

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente30,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao600,000.00

ATIVIDADE 2002 ARTICULAÇÃO FEDERATIVA ATRAVÉS DOS MUNICIPIOS, ESTADO E UNIÃO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil30,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE
2003

ARTICULAÇÃO COM A SOCIEDADE CIVIL -  ATRAVÉS DAS ORGANIZAÇÕES 
REPRESENTATIVAS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil20,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo15,000.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria10,000.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

# 1 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

1,100,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 1,100,000.00=

1,100,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 1,100,000.00=

# 2 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

2

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - MAIS EDUCAÇÃO

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2004 DESENVOLVER SEMANAS PEDAGÓGICAS

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica70,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente50,000.00 0124.024

Total da Acao180,000.00

ATIVIDADE 2005 IMPLANTAR PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil9,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais3,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil3,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo3,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria3,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente3,000.00 0124.024

Total da Acao30,000.00

ATIVIDADE 2006 FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DE UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORDESTE NOS TERRITÓRIOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil10,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais3,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil3,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo3,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria3,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,000.00 0124.024

Total da Acao30,000.00

ATIVIDADE
2007

IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES  E
FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO CONTEXTUALIZADA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil15,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

ATIVIDADE
2008

FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS TÉCNICAS EFA'S E CETEP'S EM
CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil6,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais2,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil2,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo2,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria2,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,000.00 0124.024

Total da Acao20,000.00

310,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 310,000.00=

# 3 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

310,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 310,000.00=

# 4 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

3

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - MAIS  SAÚDE

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2009 APOIO A CRIAÇÃO DA MATERNIDADE TERRITORIAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil15,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

ATIVIDADE 2010 GESTÃO CONSORCIADA DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil250,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais70,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil20,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo60,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física60,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica60,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente50,000.00 0124.024

Total da Acao600,000.00

ATIVIDADE
2011

APOIAR A INCORPORAÇÃO DE HOSPITAIS REGIONAIS DOS TERRITOÓRIOS Á REDE
ESTADUAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil15,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

700,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 700,000.00=

700,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 700,000.00=

# 5 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

4

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - PROTEÇÃO  SOCIAL

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2012 IMPLANTAÇÃO DO CREAS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil70,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil15,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo35,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica40,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente40,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE 2013 APOIO A CASA DE PASSAGEM

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil10,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

ATIVIDADE 2014 CRIAÇÃO DE PLANOS DIRETORES RURAIS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil100,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais50,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil20,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo60,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria60,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica70,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações60,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente30,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2015 CRIAÇÃO DE PLANOS DIRETORES URBANOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil100,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais50,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil20,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo60,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria50,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física60,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica70,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações60,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente30,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2016 PLANO DE GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria50,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

# 6 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica40,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações50,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE 2017 GESTÃO DE PROGRAMA DE SANEAMENTO RURAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo50,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria50,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações150,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2018 GESTÃO CONSORCIADA DOS ATERROS SANITÁRIOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil150,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais40,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil20,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo80,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria40,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física70,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações250,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente50,000.00 0124.024

Total da Acao800,000.00

ATIVIDADE 2019 UNIVERSALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PRIMEIRA E SEGUNDA ÁGUA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil2,000,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais400,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil50,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo1,000,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria500,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,500,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações19,350,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente200,000.00 0124.024

Total da Acao30,000,000.00

ATIVIDADE
2020

INCLUSÃO PRODUTIVAS DE FAMILIAS BENEFICIADAS AO PROGRAMA FOME
ZERO/CADUNICO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo50,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria50,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física65,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente150,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE
2021

VIABILIZAR EM PARCERIA COM O ESTADO A IMPLANTAÇÃO DE REDE REGIONAL DE
ATENDIMENTO DA PROTEÇÃO ESPECIAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil30,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo7,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria13,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

# 7 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao100,000.00

ATIVIDADE
2022

DESENVOLVER PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO ÂMBITO DO TERRI-
TÓRIO EM PARCERIA COM O GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil100,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo80,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria60,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física70,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica150,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações250,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente50,000.00 0124.024

Total da Acao800,000.00

34,350,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 34,350,000.00=

34,350,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 34,350,000.00=

# 8 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

5

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - OPORTUNIDADE PARA TODOS

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2023 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS

3390.30.00.00 Material de Consumo100,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente200,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE
2024

ELABORAÇÃO, CAPTAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO E GERAÇÃO DE
RENDA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil20,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria15,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao100,000.00

ATIVIDADE
2025

INCLUSÃO SÓCIO PRODUTIVA PARA MULHERES URBANAS E RURAIS NO TERRITÓRIO
BACIA DO JACUIPE

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil12,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria15,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações18,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

ATIVIDADE
2026

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃP DE INFRAESTRUTURA SOCIAL DE APOIO A
PRODUÇÃO E INCLUSÃO SÓCIO PRODUTIVA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil20,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria10,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica15,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações15,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao100,000.00

700,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 700,000.00=

700,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 700,000.00=

# 9 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

6

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - MAIS ESPORTE

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2027 FOMENTO A REALIZAÇÃO DAS OLIMPIADAS TERRITORIAIS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil25,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais10,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil7,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria12,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações6,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao100,000.00

ATIVIDADE 2028 FOMENTO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE DESPORTO E LAZER

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil15,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria15,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

ATIVIDADE 2029 REALIZAÇÃO DA COPA JACUIPE DE SELEÇÃO E CATEGORIA DE BASE

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil40,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil15,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo35,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física25,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica25,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente15,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

500,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 500,000.00=

500,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 500,000.00=

# 10 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

7

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

INCLUSÃO SOCIAL - PROMOÇÃO DA IGUALDADE

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE
2030

POLITICA DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES COM
CRIAÇÃO DO CENTRO TERRITORIAL DE REFERÊNCIA DA MULHER

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo15,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria15,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física25,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica25,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações15,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente15,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

ATIVIDADE
2031

ESTABELECER A PARCERIA COM ÓRGÃOS ESTADUAIS, FEDERAIS E SOCIEDADE CIVIL P/ O
DESENVOLV. POLÍTICAS PÚBLICAS DE PROMOÇÃO A IGUALDADE DE GÊNERO, RACIAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil30,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria10,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao100,000.00

300,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 300,000.00=

300,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 300,000.00=

# 11 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

8

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁVEL - DESENV COM SUSTENTABILIDADE 

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

PROJETO 1001 ATRAÇÃO DE LATICINIOS PARA BENEFICIAR O LEITE PRODUZIDO NO TERRITÓRIO

4490.51.00.00 Obras e Instalações150,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente150,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

PROJETO
1002

ATRAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA PARA BENEFICIAMENTO DA CARNE PRODUZIDA NO TERRI-
TÓRIO (BOVINO,CAPRINO,OVINO, SUINO E AVES

4490.51.00.00 Obras e Instalações150,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente150,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

PROJETO
1003

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS DE MÉDIO E GRANDE PORTE PARA ARMAZENAMENTO DE
ÁGUA DA CHUVA COMO ESTRATÉGIA DE CONVIVÊNCIA COM O SEMIARIDO

4490.51.00.00 Obras e Instalações2,000,000.00 0124.024

Total da Acao2,000,000.00

PROJETO 1009 IMPLEMENTAR SISTEMA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - ATER

4490.51.00.00 Obras e Instalações50,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente100,000.00 0124.024

Total da Acao150,000.00

ATIVIDADE 2032 APOIO A POLÍTICA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil10,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

ATIVIDADE 2033 APOIAR A TRANSPOSIÇÃO INTERLIGAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO AO RIO JACUIPE

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica30,000.00 0124.024

Total da Acao30,000.00

ATIVIDADE 2034 IMPLEMENTAR SISTEMAS DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL SIM/SUASA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria10,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica15,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao150,000.00

ATIVIDADE
2035

FOMENTAR A POLÍTICA DE REFORMA AGRARIA NO TERRITÓRIO VIA INCRA E CRÉDITO
FUNDIÁRIO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil10,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais5,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil5,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo5,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria5,000.00 0124.024

# 12 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações5,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0124.024

Total da Acao50,000.00

280,000.00 Total da Unidade Gestora2,750,000.00 3,030,000.00=

280,000.00 Total da Unidade Orcamentaria2,750,000.00 3,030,000.00=

# 13 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

9

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁVEL - INTERIORIZAÇÃO DO DESENVOLV.

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2036 FOMENTAR PROGRAMA DE FUNDO ROTATIVO DE APOIO A ECONOMIA SOLIDÁRIA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil4,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais2,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil2,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo2,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria2,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações2,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,000.00 0124.024

Total da Acao20,000.00

ATIVIDADE 2037 APOIAR PROGRAMAS DE FORTALECIMENTO DO ASSOCIATIVISMO E COPERATIVISMO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil7,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais3,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil2,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo3,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria3,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações3,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente3,000.00 0124.024

Total da Acao30,000.00

ATIVIDADE
2038

FOMENTAR O CRÉDITO PARA O FINANCIAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO
SEMIARIDO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil5,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais3,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil2,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo3,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria3,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações4,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente4,000.00 0124.024

Total da Acao30,000.00

ATIVIDADE

2039

DEFENDER A INTERIORIZAÇÃO DE POLÍTICA DO ESTADO SUGERINDO A CRIAÇÃO DE
POLOS INDUSTRIAIS E ZONAS  ISENÇÃO FISCAL EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DOS TERRI-
TÓRIOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil7,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo15,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria15,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física25,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica33,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

280,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 280,000.00=

280,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 280,000.00=

# 14 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

10

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁVEL - CULTURA VIVA

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

PROJETO
1004

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE CULTURA ITINERANTE DO TERRITÓRIO DA BACIA DO
JACUIPE

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente500,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2040 REALIZAÇÃO DA FEIRA TERRITORIAL DE CULTURA DE CARÁTER ITINERANTE

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente25,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE 2041 REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS DE MÚSICA POPULAR NO ÂMBITO DO TERRITÓRIO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente25,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE
2042

CENTRO TÉCNICO TERRITORIAL DE CAPACITAÇÃO DE AGENTES E PRODUTORES
CULTURAIS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente25,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

900,000.00 Total da Unidade Gestora500,000.00 1,400,000.00=

900,000.00 Total da Unidade Orcamentaria500,000.00 1,400,000.00=

# 15 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

11

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁVEL - INTEGRAÇÃO TERRITORIAL

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

PROJETO 1005 CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS

4490.51.00.00 Obras e Instalações300,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

PROJETO 1006 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DE PASSAGENS MOLHADAS

4490.51.00.00 Obras e Instalações200,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

PROJETO
1007

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO  DAS ESTRADAS ESTADUAIS, INTERMUNICIPAIS
E VICINAIS

4490.51.00.00 Obras e Instalações3,000,000.00 0124.024

Total da Acao3,000,000.00

ATIVIDADE
2043

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS ESTADUAIS, INTERMUNICIPAIS E
VICINAIS/CASCALHAMENTO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil100,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo70,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica310,000.00 0124.024

Total da Acao600,000.00

600,000.00 Total da Unidade Gestora3,500,000.00 4,100,000.00=

600,000.00 Total da Unidade Orcamentaria3,500,000.00 4,100,000.00=

# 16 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

12

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁBEL - VIVER MELHOR

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

PROJETO 1008 PARTICIPAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E RUAS

4490.51.00.00 Obras e Instalações500,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2044 REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E RUAS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil150,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil12,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo48,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física60,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica180,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

ATIVIDADE 2045 APOIO A PROGRAMAS HABITACIONAIS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil100,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais40,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria40,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física30,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica30,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações500,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao800,000.00

ATIVIDADE 2046 PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE MOBILIDADE URBANA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil70,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica50,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações30,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente40,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE
2047

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO URBANO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil50,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo25,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

1,800,000.00 Total da Unidade Gestora500,000.00 2,300,000.00=

1,800,000.00 Total da Unidade Orcamentaria500,000.00 2,300,000.00=

# 17 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

1

13

CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPE

DESENV SUSTENTÁVEL - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

3 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 CONSÓRCIO PÚBLICO DA BACIA DO JACUIPEUG:

ATIVIDADE 2048 APOIO A REVITALIZAÇÃO DOS RIOS DO TERRITÓRIOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física60,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica70,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,000.00 0124.024

Total da Acao300,000.00

ATIVIDADE 2049 CRIAÇÃO DE PROGRAMA TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil55,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais15,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física30,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica50,000.00 0124.024

Total da Acao200,000.00

ATIVIDADE
2050

FOMENTO A POLÍTICA DE RECUPERAÇÃO DO BIONA CAATINGA E COMBATE A
DESERTIFICAÇÃO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil60,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria20,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações20,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,000.00 0124.024

Total da Acao220,000.00

ATIVIDADE
2051

FOMENTAR O ESTUDO DE VIABILIDADE DE INTERLIGAÇÃO DO RIO SÃO
FRANCISCO/JACUIPE AO RIO DO PEIXE

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica60,000.00 0124.024

Total da Acao60,000.00

ATIVIDADE
2052

IMPLANTAR EM PARCERIA COM O ESTADO, PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DAS
PROPRIEDADES RURAIS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil80,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil10,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações100,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente40,000.00 0124.024

Total da Acao400,000.00

ATIVIDADE
2053

VIABILIZAR DE FORMA REGIONALIZADA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA ATENDER
EMPREENDIMENTOS DA ECONOMIA FAMILIAR

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil170,000.00 0124.024

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0124.024

3390.14.00.00 Diárias-Cívil20,000.00 0124.024

# 18 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2015

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto Fonte
Recurso

Conta

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0124.024

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria30,000.00 0124.024

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0124.024

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica80,000.00 0124.024

4490.51.00.00 Obras e Instalações50,000.00 0124.024

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente40,000.00 0124.024

Total da Acao500,000.00

1,680,000.00 Total da Unidade Gestora0.00 1,680,000.00=

1,680,000.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 1,680,000.00=

50,750,000.00 Total da Despesa

Eliezer Costa de Oliveira - Presidente Josenilson Alves de Souza - CRC Ba 11777

# 19 / 19ocf 2013.41.2637 ( 1312 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!



   ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE 

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
PARA APROVAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 
TERRITÓRIO PARTICIPATIVO (PPATP 2015-2021), 
APROVAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
(LOA), APROVAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O USO DAS 
MAQUINAS DO CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO  BACIA DO JACUÍPE – CDS 
JACUÍPE E O QUE OCORRER. 

Aos quatorze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e quatorze, no Município 
de Pintadas, Estado da Bahia, na Sede desta Autarquia, localizada na Rua Manoel 
Gonçalves 45, CENTRO, realizou-se à Assembleia Geral Extraordinária do 
CONSÓRCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE – CDS JACUÍPE, convocada por meio de Edital 
afixado na sede do Consórcio, publicado no Diário Oficial dos Municípios e enviado 
(VIA E-MAIL), a todos os seus consorciados. Compareceram à Assembleia em 
primeira convocação os seguintes Municípios, subscritores do Protocolo de 
Intenções: Município de Pintadas, Município de Quixabeira, Município de Ipirá, 
Município de Baixa Grande, Município de Várzea do Poço, Município de Mairi, 
Município de Nova Fatima, Município de Várzea da Roça e Município de Capela do 
Alto Alegre. Os trabalhos foram abertos pelo  Presidente, Sr. Eliezer Costa de 
Oliveira (Prefeito do Município de Quixabeira), constatando as  presenças  de: Pedro 
Lima Neto (Prefeito do Município de Baixa Grande), Raimundo de Almeida Carvalho 
(Prefeito do Município de Mairi),  Eliezer Costa de Oliveira (Prefeito do Município de 
Quixabeira), Edenivaldo Ferreira Mendes (Prefeito do Município de Pintadas), 
Edemilton dos Santos Rios (Prefeito do Município de Várzea da Roça), do Sr. 
Josélio Jonas Carneiro Moreira (Secretário de Agricultura do Município de Nova 
Fatima), Ademildo Sampaio Almeida (Prefeito do Município de Ipirá), acompanhado 
do Sr. Gilvan Rios da Silva (Chefe de Gabinete do Município de Ipirá), a Sra. Irenilde 
Rios de Almeida (servidora do CDS Jacuípe), o Sr. Wanderley Silva Gomes (servidor 
do CDS Jacuípe) e Valcyr Almeida Rios (Secretário Executivo do CDS Jacuípe). O 
Presidente deu as boas vindas aos presentes e em seguida fez a leitura da pauta. 
1 – Aprovação do Plano Plurianual Territorial Participativo (PPATP 2015-2021) do 
Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 
2 – Aprovação da Lei Orçamentária Anual (LOA) 3 – Aprovação do Contrato de 
Prestação de Serviços para o uso das máquinas 4 – O que ocorrer. Continuando os 
trabalhos, o Sr. Presidente falou da importância da Consolidação do Consórcio no 
ano de 2014 e do Convênio 022/2013 Segunda Agua, que está sendo executado. 
Em seguida o Presidente passou a palavra para que o Secretário Executivo Sr. 
Valcyr Almeida Rios conduzisse os debates. Primeiro Ponto da Pauta: Aprovação 
do Plano Plurianual Territorial Participativo (PPATP 2015-2021). O Secretário 
Executivo apresentou a proposta de PPATP, que foi debatido durante os meses de 
junho, julho e agosto nas várias plenárias realizadas com os agentes públicos e a 
sociedade civil, documento este já apresentado na secretaria estadual de 
planejamento e ao ministério de planejamento, contendo as Metas, Eixos e 



Programas: O PPATP foi dividido em três Eixos Estratégicos: Eixo 1 – INCLUSÃO 
SOCIAL E AFIRMAÇÃO DE DIREITOS, Eixo 2 – DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO e Eixo 3 – 
GESTÃO DEMOCRÁTICA DO CONSÓRCIO. Eixo 1 – INCLUSÃO SOCIAL E 
AFIRMAÇÃO DE DIREITOS Contendo os seguintes programas: 1- Programa Mais 
Educação, com previsão orçamentária de R$ 2.602.090,00 (dois milhões seiscentos 
e dois mil e noventa reais), 2- Programa Mais Saúde, com previsão orçamentária de 
R$ 5.875.676,00 (cinco milhões oitocentos e setenta e cinco mil seiscentos e setenta 
e seis reais), 3- Programa Proteção Social, com previsão orçamentária de R$ 
289.891.394,00 (duzentos e oitenta e nove milhões oitocentos e noventa e um mil 
trezentos e noventa e quatro reais), 4- Programa Oportunidade Para Todos, com 
previsão orçamentária de R$ 4.309.615,00 (quatro milhões trezentos e nove mil 
seiscentos e quinze reais), 5- Programa Mais Esporte, com previsão orçamentária de 
R$ 4.190.919,00 (quatro milhões cento e noventa mil novecentos e dezenove reais), 
6- Programa Promoção da Igualdade, com previsão orçamentária de R$ 
2.515.151,00 (dois milhões quinhentos e quinze mil cento e cinquenta e um reais). 
Eixo 2 – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INFRAESTRUTURA PARA O 
DESENVOLVIMENTO, contendo os seguintes Programas: Programa 
Desenvolvimento com Sustentabilidade, com previsão orçamentária de R$ 
25.433.328,00 (vinte e cinco milhões quatrocentos e trinta e três mil trezentos e vinte 
oito reais), Programa Interiorização do Desenvolvimento, com previsão orçamentária 
de R$ 2.347.284,00 (dois milhões trezentos e quarenta e sete mil duzentos e oitenta 
e quatro reais), Programa Cultura Viva com previsão orçamentária de R$ 
11.751.373,00 (onze milhões setecentos e cinquenta e um mil trezentos e setenta e 
três reais), Programa Integração Territorial com previsão orçamentária de R$ 
34.408.724,00 (trinta e quatro milhões quatrocentos e oito mil setecentos e vinte 
quatro reais) Programa Viver Melhor com previsão orçamentária de R$ 
19.302.857,00 (dezenove milhões trezentos e dois mil oitocentos e cinquenta e sete 
reais), Programa Sustentabilidade Ambiental com previsão orçamentária R$ 
14.098.677,00 (quatorze milhões noventa e oito mil seiscentos e setenta e sete 
reais). Eixo 3 – GESTÃO DEMOCRÁTICA DO CONSÓRCIO, Contendo o seguinte 
programa: Programa Gestão Consorciada e Participativa com previsão orçamentária 
de R$ 9.233.211,00 (nove milhões duzentos e trinta e três mil duzentos e onze reais) 
desta forma, o valor orçamentário previsto para execução do PPATP (2015-
2021)com Eixos, Metas e Programas totaliza R$ 425.960.299,00 (quatrocentos e 
vinte cinco milhões novecentos e sessenta mil duzentos e noventa e nove reais), 
após o apresentado abriu se o debate sendo aprovado o PPATP por unanimidade 
dos presentes que deverá ser publicado na integra no Diário Oficial dos Municípios, 
com validade de 2015 à 2021. Segundo Ponto de Pauta Aprovação da Lei 
Orçamentária Anual (LOA). Continuando os trabalhos passou-se para a 
apresentação da proposta da Lei Orçamentaria Anual para o exercício 2015, a 
proposta orçamentaria apresentada já está em conformidade com o referido PPATP, 
desta forma após a apresentação fica aprovada por unanimidade dos presentes a 
Lei Orçamentaria Anual do Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Jacuípe para o exercício de 2015, compreendendo o Orçamento 
Fiscal, com receita total estimada no valor de   R$ 50.750.000,00 (cinquenta milhões 
setecentos e cinquenta mil reais), com a seguinte composição: Receita Tributária R$ 
10.000,00 (dez mil reais), Receita Patrimonial R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e 
novecentos reais), Receita de Serviços R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil 
reais), Transferências Correntes R$ 5.216.100,00 (cinco milhões, duzentos e 
dezesseis mil e cem reais), Receitas de Capital R$ 44.920.000,00 (quarenta e quatro 



milhões novecentos e vinte mil reais) com as Despesas Totais no mesmo valor da 
receita e fixada em R$ 50.750.000,00 (cinquenta milhões setecentos e cinquenta mil 
reais) conforme Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) a ser publicado Diário 
Oficial dos Municípios, fica o consórcio autorizado à abrir o Crédito Adicional 
Suplementar até o limite de 100% (cem por cento) do total da despesa fixada no 
Orçamento, tudo em conformidade com art.43, seus parágrafos e incisos da Lei 
4.320/64, utilizando como recursos a anulação parcial e/ou total de 
Dotações/Excesso de Arrecadação/Superávit Financeiro do Balanço do Exercício 
Superior, efetuar alteração no Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) até o 
limite das despesas fixadas no orçamento. Este orçamento entrará em vigor a partir 
de Janeiro de 2015, sendo salientado que, após a sua aprovação, o consórcio 
publicará na íntegra com todos os seus artigos no Diário Oficial dos Municípios. 
Terceiro Ponto de Pauta: Aprovação do Contrato de Prestação de Serviços para o 
Uso das Maquinas e Equipamentos, Continuando os trabalhos passou-se a 
discursão do terceiro ponto de pauta, após debater várias propostas apresentadas, 
ficou aprovado por unanimidade dos presentes os seguintes valores para a 
prestação de serviços a partir de Janeiro 2015: Trator de Esteiras R$ 60,00 
(sessenta reais) á hora, Escavadeira Hidráulica R$ 60,00 (sessenta reais) á hora, Pá 
Carregadeira R$ 50,00 (cinquenta reais) á hora, Retro Escavadeira R$ 50,00 
(cinquenta reais) á hora e Caminhão Basculante (caçamba) R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) a Diária. As despesas referentes à combustível e lubrificantes, bem 
como despesas de hospedagem e alimentação com motoristas e operadores ficarão 
por conta do município contratante, e os valores a serem contratados deverão ser 
repassados ao consórcio até o 5º dia útil do mês subsequente, através de planilha 
de medição apresentada pelo consórcio e atestada pelo município contratante. 
Quarto Ponto de Pauta: O que Ocorrer. Continuando os trabalhos no quarto ponto 
de pauta, foi apresentada pelo Secretário Executivo o novo plano de trabalho 
referente a aditivo ao Convênio 022/2013 do MDS, que dispõe sobre tecnologias 
sócias de acesso a água negociado com Ministério, após o debate relativo ao plano 
de trabalho fica aprovado por unanimidade dos presentes a contratação dos novos 
recursos no valor de R$ 19.998.235,58 (dezenove milhões novecentos e noventa e 
oito mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) sendo 
19.798.253,22 (dezenove milhões setecentos e noventa e oito mil duzentos e 
cinquenta e três reais e vinte dois centavos) pagos pelo concedente/MDS e 
199.982,36 (cento e noventa e nove mil novecentos e oitenta e dois reais e trinta e 
seis centavos) pelo convenente consórcio/CDS-Jacuípe que será repassado pelos 
municípios beneficiários, Ipirá, Pintadas, Baixa Grande Quixabeira, Capela do Alto 
Alegre, Várzea do poço e Mairi através de contrato de rateio proporcional aos 
investimentos recebidos por cada um dos consorciados, continuando os trabalhos o 
Secretário Executivo Apresentou proposta de plano de trabalho para a contratação 
de recursos do PROINF/MDA no valor de 370.000,00 para investimentos e apoio a 
agricultura familiar após o debate da proposto fica aprovado- pela assembleia a 
contratação do recurso por oportuno e via de consequência, o repasse das 
contrapartidas necessárias para contratação . Não havendo mais nada a ser tratado, 
eu, Valcyr Almeida Rios, servi como Secretário da Assembleia, que lavrei a presente 
Ata, que segue assinada por mim, pelo Presidente, pelo Conselho de Administração 
e pelos demais consorciados. 

VALCYR ALMEIDA RIOS 
Secretário Executivo do Consórcio Público Bacia do Jacuípe 



ELIEZER COSTA DE OLIVEIRA 
Prefeito do Município de Quixabeira 

Presidente 

JOSENEY DA SILVA SANTOS 
Prefeito do Município de Capela do Alto Alegre 

Conselheiro Administrativo 

PEDRO LIMA NETO 
Prefeito do Município de Baixa Grande 

Conselheiro Administrativo 

PAULO JOSÉ FERREIRA 
Prefeito do Município de Várzea do Poço 

RAIMUNDO DE ALMEIDA CARVALHO 
Prefeito do Município de Mairi 

ADEMILDO SAMPAIO ALMEIDA 
Prefeito do Município de Ipirá 

EDENIVALDO FERREIRA MENDES 
Prefeito do Município de Pintadas 

EDEMILTON DOS SANTOS RIOS 
Prefeito do Município de Várzea da Roça 


	1decreto052014
	2qddquadrodedetalhamentodadespesa
	ataconsorciopublicoterritoriobaciadojacuipe14102014



